
2023학년도

고부중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.18)

(2차추경예산)

고부중학교



고부중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-18 예산액 247,100,000

제2023학년도 고부중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 221,470,000원”을  “세입 · 세출 각각 247,100,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고부중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 247,100 221,470 25,630 11.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 116 33,826 13.6

학생복지/교육격차 해소 -154 29,219 11.8

기본적 교육활동 3,952 52,388 21.2

선택적 교육활동 0 6,260 2.5

교육활동 지원 15,272 50,206 20.3

학교 일반운영 6,444 74,701 30.2

학교 재무활동 0 500 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,070 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 25,590 228,998 92.6

자체수입 학부모부담수입 0 13,338 5.3

자체수입 행정활동수입 40 260 0.1

기타수입 전년도이월금 0 2,434 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 231,068 205,478 25,590

1.지방자치단체이전수입 2,070 2,070 0

1.교육경비보조금 2,070 2,070 0

1.기초지방자치단체전입금 2,070 2,070 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,070 2,070 0

2.지방교육행정기관이전수입 228,998 203,408 25,590

1.교육비특별회계전입금수입 228,998 203,408 25,590

1.교육비특별회계전입금 228,998 203,408 25,590

1.학교운영비전입금 150,194 145,384 4,810 기본운영비 : 4,810,000원 * 1교 = 4,810,000

2.목적사업비전입금 78,804 58,024 20,780
(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금 : 

116,000원 * 1개교 =
116,000

교육시설안전인증사업비 : 260,000원 * 1교 = 260,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)순회교사여비및농어촌학교순회수

당 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원금 : 180,000

원 * 1교 =
180,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금  : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

스마트칠판보급사업비 : 10,500,000원 * 1개교

 =
10,500,000

2.자체수입 13,598 13,558 40

1.학부모부담수입 13,338 13,338 0

1.수익자부담수입 13,338 13,338 0

1.급식비 13,338 13,338 0

1.급식비 13,338 13,338 0

2.행정활동수입 260 220 40

1.기타행정활동수입 260 220 40

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 160 120 40

1.기타행정활동수입 160 120 40 지난년도여비과다지출반납 : 40,000원*1회= 40,000

4정정희 2023년 09월 18일 16시 15분 17초 전라북도교육청 고부중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 2,434 2,434 0

1.전년도이월금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

1.순세계잉여금 2,434 2,434 0

세입합계 247,100 221,470 25,630
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 33,826 33,710 116

1.기타 교직원보수 29,416 29,300 116

1.교직원대체인건비 29,416 29,300 116

1.교원대체인건비 29,416 29,300 116

1.기간제교원인건비 28,119 28,119 0

2.기간제교원법정부담금 1,297 1,181 116
(성립전_2추)정원외기간제교원법정부담금

 : 116,000원*1회=
116,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,410 4,410 0

1.교직원역량강화 1,080 1,080 0

1.자율연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 3,330 3,330 0

1.교직원매식비 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.교직원문화탐방 3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.여비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,219 29,373 -154

1.급식 관리 15,438 15,438 0

1.학교급식운영 15,438 15,438 0

1.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비조리교급식비 15,338 15,338 0

1.전출금 15,338 15,338 0

2.보건관리 6,595 6,532 63

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,692 2,912 -220

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 152 152 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 152 152 0

3.보건실운영 1,210 1,210 0

1.일반수용비 140 140 0

2.운영수당 740 740 0

3.학생복지비 330 330 0

4.[국고]흡연예방금연실천운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품비 180 0 180

1.학생복지비 180 0 180
(성립전_2추)여학생위생용품비 : 20,000원

*9명=
180,000

6.방역물품비 500 900 -400

1.학생복지비 500 900 -400 (경상)방역물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.학교환경위생관리 3,903 3,620 283

1.먹는물관리 3,023 2,740 283

1.일반수용비 3,023 2,740 283 정수기유지보수 : 250,000원*1회= 250,000

정수기수질검사비 : 33,000원*1회= 33,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 7,186 7,403 -217

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 780 780 0

3.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 6,186 6,403 -217

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생교과서구입 1,356 1,573 -217

1.학생복지비 1,356 1,573 -217
(경상)학생용교과서구입 : -217,000원*1회

=
-217,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.통학차량(임차)운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생교복구입 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.학생급식지원 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

6.신입생체육복구입 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

3.기본적 교육활동 52,388 48,436 3,952

1.교과 활동 19,905 12,375 7,530

1.교과활동지원 10,225 2,825 7,400

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 3,575 1,575 2,000

1.기타수당 1,575 1,575 0

2.운영수당 1,310 0 1,310
(성립전_2추)심리정서지원프로그램강사비

 : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)진로지원프로그램강사비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_2추)진로지원프로그램원고료 : 

10,000원*6매=
60,000

3.교육운영비 690 0 690
(성립전_2추)진로지원프로그램검사지구입

 : 6,800원*20매=
136,000

(성립전_2추)교재구입비 : 35,000원*10권= 350,000

(성립전_2추)학습물품구입비 : 52,000원*2

회=
104,000

(성립전_2추)학생간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.순회교사운영 5,400 0 5,400

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*4명

*6월=
1,200,000

2.여비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*210

회=
4,200,000

4.학력증진 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.국어 교과활동 140 140 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

3.사회 교과활동 120 120 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.수학 교과활동 350 350 0

1.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.과학 교과활동 4,860 4,960 -100

1.교과운영 4,860 4,960 -100

1.교육운영비 3,260 3,360 -100 과학행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,430 1,200 230

1.교과운영 1,430 1,200 230

1.교육운영비 1,430 1,200 230 미술학습자료구입 : 230,000원*1회= 230,000

8.외국어 교과활동 980 980 0

1.교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

2.창의적 체험활동 29,103 32,681 -3,578

1.자율활동 5,980 5,980 0

1.학생회활동지원 1,880 1,880 0

1.학생복지비 1,880 1,880 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.환경교육 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

6.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.현장체험학습활동 15,598 19,876 -4,278

1.테마식현장체험학습 15,598 19,876 -4,278

1.여비 4,685 4,796 -111 인솔교직원여비 : -111,000원*1회= -111,000

2.교육운영비 10,913 15,080 -4,167 간식비 : -6,000원*1회= -6,000

식비 : -801,000원*1회= -801,000

숙박비 : -1,458,000원*1회= -1,458,000

항공료 : -272,000원*1회= -272,000

체험활동비 : -1,502,000원*1회= -1,502,000

기타운영비(운영용품,위탁수수료등) : 

-128,000원*1회=
-128,000

3.동아리활동 6,110 5,410 700

1.동아리활동 2,960 2,960 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학교스포츠클럽활동 1,150 450 700

1.학생복지비 1,150 450 700
(성립전_2추)용품구입비(셔틀콕) : 16,000

원*10개=
160,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 12,000원*3회

*15명=
540,000

3.예술동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 560 560 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 1,415 1,415 0

1.진로체험활동 1,415 1,415 0

1.교육운영비 1,415 1,415 0

3.자유학기(년) 활동 3,380 3,380 0

1.자유학기(년)제활동 3,380 3,380 0

1.진로탐색활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.예술,체육활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교사연수및협의회 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.진로체험활동 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0

6.교실수업개선(교과) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.진로연계교육주간 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

4.선택적 교육활동 6,260 6,260 0

1.방과후학교 운영 570 570 0

1.방과후학교운영 570 570 0

1.특기적성교육 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.독서활동 5,540 5,540 0

1.독서활동운영 5,540 5,540 0

1.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 50,206 34,934 15,272

1.교무업무 운영 3,296 3,296 0

1.교무학사운영 3,296 3,296 0

1.교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 346 346 0

1.일반수용비 346 346 0

2.생활지도운영 2,340 2,404 -64

1.학생생활상담지도 820 820 0

1.학생생활지도 운영 820 820 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 1,520 1,584 -64

1.CCTV설치운영비(렌탈) 1,520 1,584 -64

1.일반수용비 1,520 1,584 -64 CCTV 운영비(렌탈) : -64,000원*1회= -64,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 21,020 21,020 0

1.연구학교운영 21,020 21,020 0

1.어울림학교운영 21,020 21,020 0

1.운영수당 800 0 800 진로축제강사비 : 400,000원*2학급= 800,000

2.교육운영비 18,320 19,120 -800 문화예술체험운영비 : -50,000원*30명= -1,500,000

과학축제운영비 : -550,000원*1회= -550,000

진로축제간식비 : 5,000원*31명= 155,000

진로축제물품구입비 : 145,000원*1회= 145,000

독서축제도서구입비 : 11,000원*50명= 550,000

진로축제프로그램운영비 : 200,000원*2학

급=
400,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 900 900 0

4.학습지원실 운영 7,300 6,714 586

1.방송실운영 1,350 200 1,150

1.방송실운영 1,350 200 1,150

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,150 0 1,150 방송장비(시보기)구입 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

2.정보화실운영 5,950 6,514 -564

1.학교정보화지원 5,950 6,514 -564

1.일반수용비 1,800 2,364 -564 학내망유지보수 : -564,000원*1회= -564,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,150 3,150 0

5.교육여건 개선 16,250 1,500 14,750

1.교육환경개선 16,250 1,500 14,750

1.교실환경개선 14,750 500 14,250

1.일반수용비 750 0 750 교실TV철거및이전설치 : 250,000원*3실= 750,000

2.시설비 13,500 0 13,500
스마트칠판인테리어공사 : 4,500,000원*3

실=
13,500,000

3.비품구입비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.관리실환경개선 1,500 1,000 500

1.비품구입비 1,500 1,000 500 관리실비품구입 : 500,000원*1종= 500,000

6.학교 일반운영 74,701 68,257 6,444

1.학교기관 운영 21,123 20,923 200

1.부서기본운영 21,123 20,923 200

1.교장실운영 5,800 5,800 0

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,003 13,803 200

1.일반수용비 6,503 6,303 200 사무용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 620 620 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 220 220 0

4.학교자치활동지원 700 700 0

1.일반수용비 550 550 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 52,128 45,884 6,244

1.학교시설장비유지 52,128 45,884 6,244

1.공공요금및제세공과금 15,662 15,362 300

1.전기요금 9,900 9,600 300 전기요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 5,042 5,042 0

2.시설관리용역 13,996 12,896 1,100

1.일반수용비 13,996 12,896 1,100
(성립전_2추)체육시설청소용역비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

3.시설일반관리 17,770 12,926 4,844
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1.기간제근로자인건비 992 992 0

2.일반수용비 16,778 11,934 4,844 소규모수선비 : 4,060,000원*1회= 4,060,000

교육시설안전인증수수료 : 260,000원*1회= 260,000

(성립전_2추)체육시설소규모수선비 : 

524,000원*1회=
524,000

4.화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 1,450 1,450 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.관계기관협력 150 150 0

1.학교운영협의회 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 247,100 221,470 25,630
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